
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 205 - Fevereiro/2026 
Portaria - N° 02/2026 

(COPESE/UFPI) 
 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 23 de fevereiro de 2026 
 



                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                1 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI ​

COORDENADORIA DE CONCURSOS, PROJETOS ESTRATÉGICOS E SELEÇÕES 

 

PORTARIA Nº 02/2026/COPESE 

 

O Presidente da Coordenadoria de Concursos, Projetos Estratégicos e Seleções – 

COPESE da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 009/COPESE/UFPI/2025, que constituiu a Comissão 

Organizadora de Concurso – COC, responsável por supervisionar e coordenar os 

trabalhos atinentes à realização de Concursos Públicos de Provas e Títulos para a carreira 

do Magistério Superior, nos seguintes termos: 

I – No âmbito dos membros do Campus Ministro Petrônio Portella – CT, 

●​ Onde se lê:​
 RAFAELA LUIZ PEREIRA SANTOS (DOCENTE – CT)​
 

●​ Leia-se:​
 VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO (DOCENTE – CT, 
SIAPE nº 1144207) 

em razão da saída da professora Rafaela Luiz Pereira Santos, conforme Ato da Reitoria nº 
1587/2025. 

 

 



                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                2 

II – No âmbito dos membros técnicos da COPESE: 

a) Excluir, por remoção de unidade: 

●​ ARLINDO FERREIRA DE LUCENA NETO (TÉCNICO – COPESE)​
 

●​ LUIS EDUARDO SOARES LOPES (TÉCNICO – COPESE)​
 

b) Incluir: 

●​ KALEBE ALIGHIERRE SARAIVA NOGUEIRA (TÉCNICO – COPESE, 
SIAPE nº 3497762)​
 

●​ GLAUCIVAN SOUSA DA SILVA (TÉCNICO – COPESE, SIAPE nº 3497754)​
 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na Portaria nº 
009/COPESE/UFPI/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Teresina, 23 de fevereiro de 2026. 

 

Prof. Dr. Mykael de Araujo Cardoso 

Presidente da COPESE/UFPI 

 

 


